

公司代码：600678

公司简称：四川金顶

四川金顶（集团）股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	四川金顶	600678	*ST金顶

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	闫蜀	杨业
电话	0833-2218123	0833-2218555
传真	0833-2218118	0833-2218118
电子信箱	scjd600678@163.com	scjd600678@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	353,420,490.42	375,804,494.48	-5.96
归属于上市公司股东的净资产	11,106,402.64	28,185,980.58	-60.60
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-6,535,601.14	-14,849,988.52	不适用
营业收入	36,527,332.59	25,787,896.06	41.65
归属于上市公司股东的净利润	-16,903,005.73	1,967,121.63	-959.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-15,729,362.83	-14,937,571.96	不适用
加权平均净资产收	-86.0371	8.0503	减少1168.74个百分点

益率（%）			
基本每股收益（元 / 股）	-0.0484	0.0056	-964.29
稀释每股收益（元 / 股）	-0.0484	0.0056	-964.29

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				58,006		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
海亮金属贸易集团有限公司	境内非国有法人	27.80	97,002,984	0	质押	46,000,000
濮文	境内自然人	2.39	8,357,560	0	未知	
中国银行股份有限公司-国投瑞银锐意改革灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.04	3,616,046	0	未知	
周永祥	境内自然人	0.90	3,142,800	0	未知	
刘伟	境内自然人	0.66	2,300,000	0	未知	
张蕊	境内自然人	0.59	2,049,078	0	未知	
周建勤	境内自然人	0.58	2,010,000	0	未知	
林荣	境内自然人	0.43	1,490,000	0	未知	
陕西省国际信托股份有限公司-陕国投·海中湾 1 期证券投资集合资金信托计划	未知	0.38	1,320,705	0	未知	
庄妙欣	境内自然人	0.37	1,291,300	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	海亮金属贸易集团有限公司系公司第一大股东，与公司上述其余前十名股东、前十名无限售条件股东不存在关联关系或一致行动人关系。除海亮金属外，公司未知其余前十名股东、前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系和一致行动人关系。					

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用
---------------------	-----

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司经营管理层围绕董事会“强管理、抓落实、降成本、增效益”的工作思路，进一步强化内部审计监督与执行，实施扁平化管理，严格控制费用开支，努力降低生产成本，开展全员考核，积极开拓市场，公司石灰石开采销售、氧化钙生产销售、物流货运吞吐量等方面相比上年同期取得一定增长，但受制于宏观经济环境影响，下游企业普遍存在开工不足的情况，公司相关产能未能全部发挥，报告期内公司实现营业收入 3652.73 万元，相比上年同期增长 41.65%，归属于上市公司股东净利润为-1690.30 万元。

公司主要生产经营情况：

1、公司石灰石开采业务

石灰石矿山作为公司拥有的核心资产，具有储量大、品位高、运距短、采场规模大的优势，公司所产的石灰石矿石品质高于国家颁发的水泥生产原料一级标准，并符合生产纳米级碳酸钙对原料的质量要求。石灰石是生产水泥、石灰等产品的主要原材料，也是生产氧化钙、碳酸钙等工业材料的重要原材料。

公司所处的峨眉山市乐都镇是四川省重要的水泥生产基地。公司开采的石灰石一是满足自身氧化钙生产需求，二是供应周边的大型水泥厂，报告期内共计开采石灰石 134.59 万吨，相比上年同期增加 31.95%；

2、活性氧化钙项目

活性氧化钙是钢铁、化工、环保等行业的基础原料，该产品具有高活性、无副作用，无残留、无污染，成本较低等特点。近年来，高活性氧化钙产品在钢铁、化工、污水处理等方面的使用十分普遍。公司年产 60 万吨活性氧化钙生产线已于 2014 年下半年投入试生产，报告期内共计生产氧化钙 52013.39 吨，相比上年同期增加 254.87%，氧化钙生产正逐步步入正常。

3、物流园区项目

公司物流园区项目，是利用公司自有的铁路专用线，并在公司厂区建设相应的货场，打造货运、装卸、仓储为一体的现代化物流园区。公司物流园区已在 2014 年底完成建设并交付控股子公司——金铁阳物流公司运营。由于受国家宏观经济形势下行、成昆铁路货物运量大幅萎缩、周边建材生产企业开工不足及行业限制等的影响，物流公司运营后未能实现预期经营目标。出于对未来几年经济走势的分析和判断，为适应市场需要并减少对股东各方的影响，经与合资各方协商一致，公司从 2016 年 3 月 1 日起采取了更加灵活的经营手段，物流公司由具有铁路物流资源的一方股东实行“保底承包经营”，目前货运吞吐量已大幅增加。报告期内物流公司完成吞吐量 98078 吨，相比上年同期增加 28.48%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	36,527,332.59	25,787,896.06	41.65
营业成本	34,283,939.36	26,173,413.28	30.99
销售费用	280,444.03	294,449.69	-4.76
管理费用	9,358,567.46	7,621,758.02	22.79
财务费用	8,496,062.53	8,085,072.53	5.08
经营活动产生的现金流量净额	-6,535,601.14	-14,849,988.52	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-7,234,927.59	-7,987,450.10	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-7,466,283.54	8,764,721.87	-185.19
研发支出			

营业收入变动原因说明:主要是本期矿石销量增加 24 万吨、石灰销量增加 4 万吨,所以销售收入比上年同期大幅增加

营业成本变动原因说明:由于产量增加,当期成本增加。

销售费用变动原因说明:主要是人工费增加 1.17 万、车辆费用减少 1.2 万、业务招待费减少 1.71 万。

管理费用变动原因说明:1、本期支付迪力公司仲裁费 40.75 万,支付产,商标风险代理费 33.98 万,支付公司常年法律顾问费 7.8 万,中铁岷山纠纷风险代理费 3.88 万,支付山东第三水泥厂纠纷代理费 2.9 万。上年无此项费用。2、本期支付山东第三水泥厂法院案件受理费 4 万。3、本期支付职工安置费 110.7 万,比上年增加 77.47 万。4、公司上年下半年新增资产,影响本期新增折旧费 85 万元。

财务费用变动原因说明:主要是本期借款利息增加,本期借款利息共 938.29 万,其中费用化利息 854.74 万、资本化利息 83.55 万,上年同期借款利息共 915.13 万,其中费用化利息 812.30 万、资本化利息 102.82 万,因部份在建工程竣工结转转入固定资产,本期资本化利息比上年同期减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:1、主要是本期销售商品收到货款比上年同期增加 600 万元。2、本期收峨眉山市卓信城市投资建设开发公司归还借款 300 万元。3、本期因销售收入增加,支付增值税增加 200 万元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:1、上年年底处置了乐山商行股权,故本期无投资收益。2、本期处置非生产用车收到款项 158 万元。3、本期购建固定资产主要是筛分水洗项目和 471 平台,上期为均化堆场和西破技改,本期支出比上期减少。4、本期退还项目保证金比上期多。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:1、本期无新增借款,上年同期有项目新增借款 1800 万元。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	本期	上年同期	增减	增减比例 (%)	变动原因
营业收入	36,527,332.59	25,787,896.06	10,739,436.53	41.65	主要是本期矿石销量增加 24 万吨、石灰销量增加 4 万吨,所以销售收入较上年同期大幅增加

营业成本	34,283,939.36	26,173,413.28	8,110,526.08	30.99	由于产量增加，当期成本增加。
营业税金及附加	421,221.23	320,196.74	101,024.49	31.55	因销售收入增加而增加
资产减值损失	80,544.96	-158,527.42	239,072.38	-150.81	根据公司会计政策计提
投资收益（损失以“—”号填列）	0.00	463,494.24	-463,494.24	-100.00	上年年底处置了乐山商行股权，本期无投资收益。
销售费用	280,444.03	294,449.69	-14,005.66	-4.76	主要是人工费增加 1.17 万、车辆费用减少 1.2 万、业务招待费减少 1.71 万
管理费用	9,358,567.46	7,621,758.02	1,736,809.44	22.79	1、本期支付迪力公司仲裁费 40.75 万,支付商标风险代理费 33.98 万,支付公司常年法律顾问费 7.8 万,中铁岷山纠纷风险代理费 3.88 万,支付山东第三水泥厂纠纷代理费 2.9 万.上年无此项费用。2、本期支付山东第三水泥厂法院案件受理费 4 万。3、本期支付职工安置费 110.7 万,比上年增加 77.47 万.4、公司上年下半年新增资产，影响本期新增折旧费 85 万元。
财务费用	8,496,062.53	8,085,072.53	410,990.00	5.08	主要是本期借款利息增加，本期借款利息共 938.29 万，其中费用化利息 854.74 万、资本化利息 83.55 万，上年同期借款利息共 915.13 万，其中费用化利息 812.30 万、资本化利息 102.82 万，因部份在建工程竣工结转入固定资产，本期资本化利息比上年同期减少。
加：营业外收入	15,000.00	16,920,576.92	-16,905,576.92	-99.91	主要是上期支付中冶债权清偿款后，获重组收益 1673 万元。
减：营业外支出	1,188,642.90	15,883.33	1,172,759.57	7,383.59	主要是本期非生产性车辆处置损失。
其中：非流动资产处置损失	948,224.94	-14,434.25	962,659.19	-6,669.27	主要是本期车辆处置损失

净利润（净亏损以“—”号填列）	-17,567,089.88	819,721.05	-18,386,810.93	-2,243.06	由于上述原因影响，今年公司实现利润为亏损 1757 万元,比上年同期相比减少利润 1839 万元；归属于母公司所有者的净利润比上年减少 1887 万元
归属于母公司所有者的净利润	-16,903,005.73	1,967,121.63	-18,870,127.36	-959.28	
少数股东损益	-664,084.15	-1,147,400.58	483,316.43	-42.12	本期四川金铁阳物流有限责任公司从 3 月 1 日起对外承包经营，本期亏损 135.53 万元，按股份比例归少数股东的损益-66.41 万元，比上年减少亏损 48 万元。

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
石灰石	23,639,888.21	18,360,511.97	22.33	15.64	11.42	增加 15.19 个百分点
氧化钙	11,773,349.45	13,677,702.25	-16.18	350.18	161.82	不适用
物流运输	209,395.28	814,361.41	-288.91	-86.76	-73.45	不适用

主营业务分行业和分产品情况的说明

本期营业收入 3562 万元，相比上年同期增加 44.58%。主要是矿石销售收入 2364 万元，本期矿石销量增加 24 万吨，增加收入 320 万；氧化钙实现销售收入 1177 万元，石灰销量增加 4 万吨，增加收入 916 万，子公司金铁阳物流辅助实现收入 21 万元，是本期四川金铁阳物流有限责任公司从 3 月 1 日起对外承包经营，本期亏损 135.53 万元，按股份比例归母公司损益-69.12 万元，比上年减少亏损 50.3 万元。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
四川地区	35,622,632.94	44.58

(三) 核心竞争力分析

截止报告期末，公司已经形成石灰石开采、加工、产品销售及仓储物流的产业布局：

1、石灰石矿山作为公司拥有的核心资产，具有储量大、品位高、运距短、采场规模大的优势，目前公司正在推进石灰石矿山年产 800 万吨技改项目的进程，在项目完成后，矿石年生产能力将由 260 万吨扩大到年产 800 万吨。随着生产规模的扩大，矿石开采成本将大幅下降，在国家对矿山企业整合、矿业权实行准入制管理，对小型矿山开发进行限制的情况下，公司石灰石矿山储量大、品位高、运距短及开采成本低的优势将得到充分发挥，除满足公司生产需要外，同时可配合公司便利的运输条件，提高销售半径，对外销售矿石，增加营业收入。

2、公司活性氧化钙项目是依托现有生产场地和矿山高品位原料供应，资源优势突出。近年来，我国经济发达地区活性氧化钙生产发展迅猛，设备自动化程度已较高，而四川省内的活性氧化钙生产企业生产设备自动化程度和科技含量低、规模普遍较小。公司活性氧化钙生产线基于环保节能技术，具备规模化活性氧化钙生产基地的整体布局，符合市场需求。

3、公司地处乐山市、峨眉山市建材和铝材生产基地，属乐山市重要工业集中区，且交通位置上与成昆铁路相连，地理优势突出。公司物流园区是充分利用闲置专用铁路及其配套设备建设，现已交由子公司——金铁阳物流有限公司运营，一方面可以拓展公司产品及原材料的销售、采购半径，降低生产成本，提高产品竞争力，另一方面还可以对外拓展物流服务业，增加收入。

(四) 其他披露事项

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

√适用 □ 不适用

公司目前利润来源主要依靠石灰石开采销售和氧化钙生产。但石灰石为粗加工产品，利润率较低，同时公司目前客户也比较单一，而活性氧化钙和物流运输为公司新进入业务领域，虽然公

司经营管理层努力采取多种措施，严格控制费用开支，努力降低生产成本，积极开拓市场，公司石灰石开采销售、氧化钙生产销售、物流货运吞吐量等方面相比上年同期取得一定增长，但受宏观经济形势影响，下游企业普遍存在开工不足的现象，公司相关产能未能全部发挥。公司预计年初至下一报告期末的累计净利润为亏损。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

☐适用 ☒不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

☐适用 ☒不适用

董事长：杨学品
四川金顶（集团）股份有限公司董事会
2016年8月26日